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PRAXE FREEWARE 

NÁSTROJE
FREEWARE r OPEN SOURCE r WEBOVÉ SLUŽBY 
Skvělé nástroje s nulovým tarifem: tentokrát například programy pro překlady, opravy videí nebo 
odstraňování virů a obrazový editor s elegantním předváděcím prostorem ve 3D.
ALEŠ PŘISTÁL, ALES.PRISTAL@CHIP.CZ

  INFO 

Všechny nástroje zdarma 
1   Teen Spirit  R mediální přehrávač napojený na 

hudební komunitu Last.fm 

2  Lingoes (betaverze)  R jedním kliknutím překládá 
texty přímo v okně prohlížeče 

3  PDF-XChange Viewer  R zapisuje poznámky 
a zvýraznění textů do PDF souborů 

4 DivFix++  R opravuje AVI videa po nezdařeném stažení 

5  Visual CD  R hledá soubory v CD image a obraz 
datového nosiče okomentuje 

6  3GP Video Converter  R transformuje videa z mobilů 
na formát AVI nebo MP4 

7 SUPER v2008  R konvertuje hudbu a filmy

8 NÁSTROJ MĚSÍCE 
  Twins Visions R pěkná alternativa k Photoshopu 

přináší praktický předváděcí prostor ve 3D, jednoduché 
možnosti editace a napojení na komunitu Flickr

9  BgInfo  R na ploše přehledně zobrazí nejdůležitější 
systémové informace

10  USB Image Tool  R zálohuje USB paměti a spravuje 
je prostřednictvím seznamu favoritů

11 Gizmo Central  R sada systémových nástrojů

12 phpMyAdmin  R administrace MySQL databáze

Nejen správa hudby
Reprodukovat hudbu a filmy umějí všechny 
mediální přehrávače – Teen Spirit však přidá 
ještě něco navíc. S tímto nástrojem budete ne-
jen spravovat své skladby a playlisty v pře-
hledné stromové struktuře, ale při připojení 
k internetu vám přehrávač také stáhne podrob-
né informace o umělcích a discích z hudební 
komunity Last.fm. Informace pak Teen Spirit 
zobrazí přímo v rozhraní. Pro všechny členy 
Last.fm jsou velice praktické statistiky, které 
jsou na přání zasílány do serveru Last.fm. Díky 
nim stále dostáváte návrhy na nové skladby, 
které by se vám mohly líbit. Vtipný je i kvíz ve 
stylu „Chcete být milionářem?“, při němž se 
ukáže, kdo je opravdový hudební znalec. 
TIP 1 r Přehrávač lze spustit i přímo z USB 
paměti – tak si můžete své songy bez problé-
mů přehrát na jakémkoli počítači. Za tím úče-
lem do „flešky“ prostě zkopírujte instalační 
adresář (cca 12 MB), spusťte program a pak 
pod »Collections | Add files« zvolte požado-
vanou hudební složku. 
TIP 2 r Informace o umělcích program nor-
málně zobrazuje v angličtině. Vyhovuje-li 
vám spíše jiný jazyk, můžete si jej vybrat po-
mocí ikony v levém vrchním okně pod »Opti-
ons | Language « Zde máte na výběr několik 
jazyků od angličtiny přes polštinu až po něm-
činu. Program nenabízí možnost češtiny.
www.artificialspirit.com

1 TEEN SPIRIT

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K, XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA  

Snadný překlad
Také při surfování na internetu často klopýtne-
te na neznámém nebo cizojazyčném výrazu? 
Rozsáhlý nástroj Lingoes vám takové pojmy 
přeloží a vysvětlí přímo v browseru. Na ne-
známé slovo stačí kliknout, a Lingoes otevře 
vyskakovací okno s příslušnými informacemi. 
Které slovníky má přitom použít, to určujete 
sami. Kromě toho lze v nástroji jednotlivé vý-
razy přímo nalistovat, a dokonce je možné ne-
chat přeložit i celé texty. Úspěšnost automatic-
kého překladu sice stejně jako u jiných podob-
ných programů není právě vysoká, základní 
obsah článku však program reprodukovat do-
káže – to vše pohodlně na jedno kliknutí. 
TIP 1 r Lingoes momentálně podporuje ko-
lem 80 jazyků, které si pohodlně stáhnete 
z webové stránky. Poté si jazyková data na-
instalujete v hlavním menu prostřednictvím 
»Options | Dictionaries«  a určíte tak, které 
datové zdroje má Lingoes pro překlad použít. 
Mezi základní slovníky v programu patří ang-
ličtina, francouzština, němčina, ruština, špa-
nělština, italština a další.
TIP 2 r Program zvládá i hlasový výstup. 
Pod »Možnosti | Configuration | Speech« sta-
novíte, kdy a jak se nástroj přihlásí ke slovu. 
Na webové stránce navíc najdete ke stažení 
další jazykové knihovny, které slouží napří-
klad ke změně barvy hlasu.
www.lingoes.net

2 LINGOES

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K, XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

ZDARMA

hr NA DVD: Programy pro tento článek 
najdete pod DVD indexem FREE & OPEN-SOURCE.
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4 DIVFIX++

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K, XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

3 PDF-XCHANGE VIEWER 

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K, XP, VISTA
JAZYK ČEŠTINA, ANGLIČTINA  

Zpracování PDF souborů
Soubory ve formátu PDF se běžnými progra-
my upravovat nedají. Zato s nástrojem PDF-
XChange Viewer opatříte své dokumenty 
vlastními poznámkami, zvýrazníte v nich tex-
tové pasáže nebo do nich vložíte malé obráz-
ky. Ušetříte si tak nepohodlný tisk, nebo do-
konce konverzi. Jiné programy, jako Adobe 
Reader, vložené poznámky bez problémů roz-
poznají. Pomocí programu můžete vyplňovat 
i ukládat formuláře a mnoho dalšího.
TIP r Při instalaci stačí zvolit češtinu a program 
již poté komunikuje plně česky. Prostřednictvím 
»Soubor | Export« můžete uložit úsek nebo celé 
stránky dokumentu jako obrazový soubor.
www.docu-track.com

  NOVÉ AKTUALIZACE 

To nejnovější na freewarové scéně – aktu-
ální informace o nových verzích známých 
a oblíbených programů.

ITUNES 7.7
Nástroj firmy Apple nyní podporuje iPho-
ne 3G. Nová je funkce Remote, díky níž 
můžete jako dálkové ovládání pro iTunes 
použít iPhone nebo iPod. Jinou novinkou 
je připojení k App Store pro větší výběr 
„handy tools“. 
www.apple.com 

TRUECRYPT 6.0A
Šifrovací nástroj nyní podporuje i více-
jádrové procesory. Kromě toho si teď 
můžete v počítači nainstalovat skrytý 
operační systém a ještě lépe se tak 
chránit. 
www.truecrypt.org 

CD BURNER XP 4.1.2
Nejlepší freewarový vypalovací program 
nyní také běží kompletně v češtině. Navíc 
si pak můžete svá cédéčka popisovat pro-
gramem LightScribe. 
www.cdburnerxp.se

Oprava videí
Stáhli jste si z internetu pěkný film, ale kvůli 
malé chybě při stahování se nedá přehrát? Žád-
ný problém. Malý nástroj DivFix++ umí poško-
zená AVI videa opravit. Za tím účelem analyzu-
je index souboru, odstraní zničené části a založí 
nový index. Nepoškozený zbytek videa si pak 
můžete bez potíží přehrát. Program si bohužel 
poradí jen s videem ve formátu DivX.
TIP r Zkopírujte celý adresář s programem 
DivFix++ na pevný disk počítače a spusťte 
DivFix++.exe. Chcete-li nějaký soubor opravit, 
prostě jej myší přetáhněte do pole »Source 
Files«, prostřednictvím ikony složky zvolte 
místo pro uložení a klikněte na »Fix«. 
http://divfixpp.sourceforge.net

INZERCE

130133 (x) Freeware_m.indd   131130133 (x) Freeware_m.indd   131 16.10.2008   14:41:0016.10.2008   14:41:00



132 11/2008  WWW.CHIP.CZ

PRAXE FREEWARE 

  HIT MĚSÍCE

Příjemná alternativa k Photoshopu:
Prohlížení obrázků jako v iTunes
Zpracování obrazů, správa fotografií 
a spojení na komunitu – sympatický ná-
stroj Twins Visions to zvládá všechno. 
Praktický prohlížecí prostor „3D Showro-
om“ vám umožní volné setřídění obrázků 
a prohlížení celých složek najednou. 
Fotky lze navíc velmi snadno upravovat 
díky komfortním filtrovacím funkcím 
a editačním možnostem. A pokud jste 
členem fotografic-
ké komunity Flic-
kr, můžete nástro-
jem rovnou ovlá-
dat i svůj účet 
a přímo z progra-
mu tam posílat 
nebo odtamtud 
stahovat fotky. 
TIP 1 r Freewa-
re disponuje roz-
sáhlou a komfort-
ní vyhledávací 
funkcí. Pro hleda-
cí parametry klik-
něte v okně 
showroomu na 

»Search« a pak dvojitě na odpovídající 
parametr. Najdete zde vše od velikosti 
obrázku přes formát souboru, jméno 
fotografa až po model fotoaparátu, 
a vše lze editovat. 
TIP 2 r Showroom dovoluje najednou 
zpracovat i několik obrazů, například je 
otáčet nebo přizpůsobit jas. Za tím úče-
lem označte příslušné fotky na 3D pane-

lu, na jednu z nich 
klikněte pravým 
tlačítkem myši 
a v místní nabídce 
pod »Quick Edit« 
vyberte požadované 
operace. 
TIP 3 r Sledujte 
webovou stránku 
výrobce. Poněvadž 
je program zatím 
v beta fázi, určitě na 
sebe doplňky a vy-
lepšení nenechají 
dlouho čekat. 
www.twinssolu-
tions.com

8 TWINS VISIONS

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K, XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA

Systémové info na ploše
Nalézt systémové informace v okamžiku, kdy 
je člověk zrovna potřebuje, může být zdlou-
havé – zvláště když je nutno se ve Windows 
„proklikat“ několika nabídkami. S nástrojem 
BgInfo se tomu vyhnete a všechny důležité 
údaje, jako je přihlášený uživatel, verze pro-
gramů, IP adresa, specifikace sítě nebo po-
drobnosti o hardwaru, uvidíte přímo na pra-
covní ploše. Program umožňuje uživatelsky 
nastavit, jaké konkrétní informace se mají na 
pozadí zobrazit.
TIP r Seznam můžete libovolně editovat. 
Nepotřebné informace odstraníte tak, že je 
vymažete v levé oblasti hlavního okna. 
Prostřednictvím »Custom | New« můžete 
přidat další.
www.sysinternals.com

9 BGINFO

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X, 2K, XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

Převody médií
(Simplified Universal Player Encoder and 
Renderer) je univerzální převodník běžně po-
užívaných multimediálních formátů pro pře-
hrávání videa a hudby v počítačích i přenos-
ných zařízeních (mobilní telefony, přehrávače, 
herní konzole, PDA aj.). Nástroj přímo obsa-
huje všechny potřebné audio- a videokodeky. 
Skladbu nebo film jednoduše přetáhněte do 
prostředí SUPER a zvolte požadovaný formát. 
Soubory ve všech podporovaných formátech 
můžete přímo v aplikaci také přehrát.
TIP r Stejně jako většina multimediálních 
nástrojů má i SUPER hodně náročné hardwa-
rové požadavky. V systémové partition by mělo 
být k dispozici nejméně 20 GB.
www.erightsoft.net/super.html

7 SUPER V2008

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X, 2K, XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

Lepší správa CD
Kdo své obrázky, filmy a „empétrojky“ přecho-
vává na externích datových nosičích, často stojí 
před problémem zdlouhavého hledání jednotli-
vých souborů. Visual CD zakládá obsahy všech 
paměťových médií, které můžete okomentovat, 
setřídit a zařadit do seznamů oblíbených. Hle-
dáte-li konkrétní soubor, nástroj prozkoumá 
všechny uložené katalogy, a dokonce i archivy 
ve formátech ZIP, CAB a RAR. Obsah vytvořené 
databáze můžete exportovat do textu či do HT-
ML. Mezi novinky patří automatické přepínání 
mezi disky či generování MP3 playlistů.
TIP r Seznam všech souborů v katalogu 
můžete také uložit v textovém nebo HTML 
formátu. 
www.boozet.org

5 VISUAL CD

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X, 2K, XP, VISTA
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Konverze videí z mobilů
3GP Video Converter je nástroj pro převod 
videosouborů ve formátu 3GP do multime-
diálních souborů. Videa z mobilů většina 
mediálních přehrávačů nereprodukuje. 3GP 
Video Converter vám je však z formátu 
3GP pohodlně převede do formátů AVI nebo 
MP4. Program dokonce nabízí i střihovou 
funkci, kterou můžete svá dílka dodatečně 
upravit. Program má velmi jednoduché 
ovládání a umožňuje nastavení kvality 
výstupních souborů.
TIP r Na webové stránce výrobce najdete 
vedle dalších aplikací pro konverzi a zpraco-
vání videí také mnoho návodů a tipů. Tyto 
texty jsou k dispozici jen v angličtině. 
www.dvdvideosoft.com

6 3GP VIDEO CONVERTER

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K, XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 
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AntiSpam
Chodí vám obrovské množství spamu? Asi je 
vaše e-mailová schránka velmi známá a je 
součástí databáze celé řady spamových robotů. 
Jenže jak adresu z těchto databází smazat? 
Jednou z možností je navodit situaci, kdy si 
spamový robot bude myslet, že vaše schránka 
neexistuje. To by měl zařídit program Bounce 
Bully. U nevyžádané pošty pošle odesílateli 
zprávu zpět jako nedoručitelnou. Pokud se to 
stane opakovaně, spamový robot dojde k ná-
zoru, že tato schránka již není aktivní, a váš 
e-mail vyřadí ze své databáze.
TIP r Bonusem programu je, že na mapě 
zobrazí, z kterého státu k vám spam dorazil. 
www.bouncebully.com

Systémové nástroje
Gizmo Central je sada užitečných nástrojů, kte-
rá usnadňuje práci s počítačem: Gizmo Drive – 
vytvoření virtuální CD/DVD mechaniky z obra-
zů (image) typu  ISO, BIN, CUE nebo NRG, Gizmo 
Script – tvorba skriptů a maker pro automati-
zaci úkonů, Gizmo Database – prohlížení data-
bází a formulářů, Gizmo editor – jednoduchý 
textový editor se zvýrazněním syntaxe (HTML, 
PHP, XML,...), Gizmo Hasher – výpočet a porov-
nání kontrolních součtů u souborů, Gizmo Syn-
chronization – synchronizace složek na jed-
nom PC, v lokální síti i přes internet.
TIP r Gizmo Toolbar – nástrojová lišta pro 
rychlejší a pohodlnější přístup ke složkám. 
http://arainia.com/software/gizmo

Místo v USB paměti
Až bude vaše „fleška“ zase jednou bezna-
dějně plná, nástrojem USB Image Tool pro-
stě vytvořte její paměťový obraz a soubo-
ry na ní pak můžete vymazat. Až budete 
původní data zase potřebovat, postačí 
kliknutí myší. Paměťové obrazy můžete 
spravovat prostřednictvím seznamu oblí-
bených položek.
TIP r Nástroj se zvláště dobře hodí k za-
kládání playlistů pro MP3 přehrávač. Potře-
bujete k tomu jen dvě tlačítka: »Backup« 
pro založení obrazu a »Restore« pro obno-
vení. Seznamy skladeb pak nemusíte stále 
mazat a znovu nahrávat. 
www.alexpage.de

12 BOUNCE BULLY

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X, 2K, XP
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11 GIZMO CENTRAL

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K, XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

10 USB IMAGE TOOL

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS XP, VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 
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